

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE
(CRITERII INTERNE UAB)**

(Conform criteriilor CNATDCU: Teologie, comisia 32¹)

Pr. conf .univ. dr. habil. COLDA Lucian-Dumitru

Condițiile pentru ocuparea funcției didactice de profesor²:

- a) deținerea titlului de doctor: **DA**
- b) îndeplinirea standardelor minimale pentru ocuparea funcției de profesor universitar: **DA** (vezi tabelul);
- c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției, aprobate de senatul universitar, fără impunerea unor condiții de vechime, conform legii: **DA** (identic CNATDCU).
- d) *Acoperirea unui număr de trei discipline, care conțin ore de curs din postul de Profesor, poz. 15, cu cărți de specialitate/cursuri didactice publicate de către candidat, în calitate de autor sau co-autor, în Seria Didactica sau în edituri din țară sau străinătate, după cum urmează:

Disciplinele și materialul didactic (*se va menționa denumirea materialului didactic, autorul, editura și data apariției*):

TP 109 Patrologie și literatură postpatristică (I) (2024-2025)

Lucian D. COLDA (împreună cu Constantin VOICU), *Patrologie*, lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 526 p.; ISBN 978-606-29-0046-5

TP 110 Patrologie și literatură postpatristică (II) (2024-2025)

Lucian D. COLDA (împreună cu Constantin VOICU), *Patrologie*, lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 464 p.; ISBN 978-606-29-0047-2

TP 209 Patrologie și literatură postpatristică (III) (2024-2025)

Lucian D. COLDA (împreună cu Constantin VOICU), *Patrologie*, lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 464 p.; ISBN 978-606-29-0047-2

Lucian D. COLDA (împreună cu Constantin VOICU), lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. III: *Patrologie și literatură postpatristică*, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 488 p.; ISBN 978-606-29-0048-9

TP 210 Patrologie și literatură postpatristică(IV) (2024-2025)

Lucian D. COLDA (împreună cu Constantin VOICU), *Patrologie*, lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. III:

¹ Conform OM 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior (Anexa 32).

² Conform OUG nr. 96/2016, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 1009/2016.

Patrologie și literatură postpatristică, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 488 p.; ISBN 978-606-29-0048-9

Lucian D. COLDA, *Patriarhul Fotie cel Mare al Constantinopolului: Contribuții la dezvoltarea teologiei. O analiză a Mariologiei din perspectiva hristologic-antropologică a învățăturii despre păcatul strămoșesc*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, 250 p.; ISBN 978-606-509-232-7

MTC 208 Tomism și palamism. Aspecte ale gnoseologiei teologice în orthodoxia patristică și scolasticismul raționalist (2024-2025)

Lucian D. COLDA (împreună cu Constantin VOICU), *Patrologie*, lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. III: *Patrologie și literatură postpatristică*, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 488 p.; ISBN 978-606-29-0048-9

Lucian D. COLDA, „Liturgia noetică și demnitatea umană între dinamica creației și sfințirea firii. Viziunea patristică și ethosul euharistic al Bisericii în postmodernitate”, în *The Missionary Ethos of the Church in post-modernity/Ethosul misionar al Bisericii în post-modernitate*, vol. 1, Proceedings of 14th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2015), Alba Iulia, 4-6 of May, 2015, Supplement of Altarul Reîntregirii Journal (Eds.: Emil JURCAN/Alin ALBU), Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2015, p. 499-525; ISSN 1584-8051 (cf. <http://issta.ro/wp-content/uploads/2017/12/ISSTA-2015-proceedings1.pdf>).

TP 116 Limbi clasice (limba greacă 2) (2024-2025)

Curs depus în format electronic la biblioteca Facultății de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia

**se completează doar pentru posturile didactice care conțin activități didactice de curs*

1. Criteriile pentru ocuparea postului de Profesor universitar

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru abilitare / profesor	
C 1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400 puncte	474,72
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180 puncte	231,75
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1.-I 3.5.	60 puncte	79
C 5.	Suma indicatorului I 4.1.- I 4.5.	40 puncte	64
C 6.	Suma indicatorului I 8	8 puncte	20
C 7.	Suma indicatorului I 9	20 puncte	104
TOTAL		708 puncte	973,47 p.

2. Indicatorii (Standarde, criteriile și punctaje):

	Denumirea indicatorului	Punctaj	Punctaj realizat
I 1.	Teza de Doctorat	Între 50 / 300 puncte	
	1. Titlul tezei de doctorat: <i>Patriarhul Fotie cel Mare al Constantinopolului: Contribuții la dezvoltarea teologiei. O analiză a Mariologiei din perspectiva hristologic-antropologică a învățaturii despre păcatul strămoșesc</i> . Doctoratul a fost susținut la 01.03.2007, conform site-ului http://doctorate.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/doctori-3.pdf (Nr. ord. [în tabel] 683) și confirmat prin Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 1418 din 29.06.2007.		Criteriu îndeplinit
I 2.	Cărți de autor și volume		
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific:		
I 2.1.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbă de circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă)	300 / n	
I 2.1.2.	La alte edituri din străinătate	150 / n	
	1. <i>Aspekte der Theologie des Bischofsamtes im orthodox-katholischen Dialog nach dem II. Vatikanischen Konzil. Mit Berücksichtigung der historischen Rückfrage der nachpatristischen Zeit bezüglich der evangelisch-lutherischen Konzeption des Bischofsamtes</i> , Verlag «Felicitas» der Rumänischen Orthodoxen Diözese von Nordeuropa, Stockholm, 2020, 390 p.; ISBN 978-91-985629-7-2		150/1= 150
I 2.1.3.	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbă de circulație internațională la edituri românești CNCS B	150 / n	
I 2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana)	100 / n	
	1. Împreună cu Constantin VOICU, <i>Patrologie</i> , lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 526 p.; ISBN 978-606-29-0046-5		100/2= 50
	2. Împreună cu Constantin VOICU, <i>Patrologie</i> , lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 464 p.; ISBN 978-606-29-0047-2		100/2= 50
	3. Împreună cu Constantin VOICU, <i>Patrologie</i> , lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. III: <i>Patrologie și literatură postpatristică</i> , ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 488 p.; ISBN 978-606-29-0048-9		100/2= 50
	4. Împreună cu Sergiu-Gabriel Szöllösi, <i>Frumosul și esteticul ca paradigme divine la Sfântul Dionisie Pseudo-Areopagitul și Toma d'Aquino</i> , Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 200 p.; ISBN 978-606-509-591-5		100/2 = 50
I 2.1.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limbă de circulație internațională	75 / n	
	1. <i>Patriarhul Fotie cel Mare al Constantinopolului: Contribuții la dezvoltarea teologiei. O analiză a Mariologiei din perspectiva hristologic-antropologică a învățaturii despre păcatul strămoșesc</i> , Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2012, 250 p.; ISBN 978-606-509-232-7		75/1= 75
I 2.1.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	50 / n	
I 2.2.	Ediții de volume colective		
I 2.2.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	75 / n	
I 2.2.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici	50 / n	
	1. <i>Satul și spiritualitatea rurală. Între tradiție și modernitate</i> , Vol. II, Referatele Simpozionului Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2019), Stockholm/Alba Iulia, Editura Felicita/Editura Reîntregirea, 2019, 475 p.; ISBN 978-606-509-420-8; ISBN 978-606-509-422-2; ISBN 978-91-984145-8-5, responsabil și coeditor cu Oliviu-Petru BOTOI și Răzvan BRUDIU (cf. http://issta.ro/wp-content/uploads/2019/11/ISSTA-2019-proceedings2.pdf).		50/3= 16,66
	2. <i>Educația creștină într-o cultură pluralistă: cum creștem copiii în lumea de azi</i> , Referatele Simpozionului Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2020), Facultatea de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia, 12 octombrie 2020 – ediția a XIX-a, vol. 1 (Eds. Mihai HINCINSCHI/Lucian-Dumitru COLDA), Alba Iulia/Stockholm, Editura Reîntregirea/Felicita Publishing House, 2020, p. 183-203; ISBN 978-91-986477-1-6		50/2= 25

I 2.2.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	50 /n	
I 2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCS B	25 /n	
	1. <i>Centenarul unirii românilor și Europa de azi. Religie și Geopolitică</i> . Referatele Simpozionului Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2018), Facultatea de Teologie Ortodoxă, Alba Iulia, 14-15 mai 2018 – ediția a XVII-a, Secțiunea: Misiune, națiune și identitate eclezială; responsabil și coeditor cu: Mihai HIMCINSCHI, Ovidiu PANAIT, Răzvan BRUDIU, Vol.3, Cluj-Napoca/Alba Iulia, Editura Presa Universitară Clujeană/Editura Reîntregirea, 2018; ISBN 978-606-37-0353-9; ISBN 978-606-509-387-4 (cf. http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/2235.pdf). 2. <i>Chipul, Numele și Slava: frumusețea făptuitoare a rugăciunii și „esteticul” isihast al îndumnezeirii</i> Referatele Simpozionului Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2022), Facultatea de Teologie Ortodoxă, Alba Iulia, mai 2022 – ediția a XXI-a, responsabil și coeditor cu: Mihai HIMCINSCHI, Vol.1, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2022; ISBN 978-606-509-534-2 / ISBN 978-606-509-538-0.		25/4 = 6,25 25/2= 12,5
I 2.2.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS	15 /n	
I 2.3.	Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (proceedings / Tagungsband)		
I 2.3.1	Reviste ISI	100 /n	
I 2.3.2.	Reviste ERIH	75 /n	
I 2.3.2	Alte reviste din străinătate indexate BDI / reviste de teologie prestigioase	30 /n	
I 2.3.3	Reviste românești din categoria CNCS B	30 /n	
I 2.3.4	Reviste românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS	15 /n	
I 2.4.	Ediții critice		
I 2.4.1	Ediții de manuscrise	75 /n	
I 2.4.2	Colecții de documente care fuseseră deja editate	50 /n	
I 2.5.	Traduceri		
I 2.5.1	Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	100 /n	
I 2.5.2	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate / edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	75 /n	
I 2.5.3	Ale unor texte sursă, la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	50 /n	
I 2.5.4	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri din străinătate, din limbile maghiară / română într-o limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	50 /n	
I 2.5.5	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri prestigioase din străinătate, la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	25 /n	
	1. Traducere cap. XI – SABATUL: SĂRBĂTOAREA CREAȚIEI și secțiunea SIMBOLURI UNIVERSALE (p. 333-390 = 58 pagini) din cartea: Jürgen MOLTMAN, <i>Dumnezeu în creație</i> , Alba Iulia, Edit, Reîntregirea, 2007; ISBN 978-973-7879-62-2. Cartea are 4 traducători, format A 5.		25/4 (pentru 200 pagini) = 6,25 → 58 pagini = 1,81
I 2.5.6	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	15 /n	
	TOTAL CRITERIUL NR. 2	300	474,72
I 3.	Studii în reviste de specialitate		
I 3.1.	Reviste cotate ISI	15 /n	
	1. „Theotokological Aspects of Healing infertile human Nature in the Work of Saint Photius the Great”, în <i>European Journal of Science and Theology</i> , Vol. 8, supliment 2, 2012, p. 249-258; ISSN 1841-0464; ISSN 1842-8517 (online). SRI: 0.000; AIS: 0.000; WOS: 000312917800025; DOI: -; Factor de impact: 0, 389; Indexare în zona roșie/galbenă/albă: Nu. Studiul poate fi accesat și online la adresa următoare: http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/33/Colda%20(25).pdf		15/1= 15
I 3.2.	În reviste ERIH	12 /n	
	1. „Some Historical, Philological and Patristic Aspects related to the Nicene-Constantinopolitan Symbol of Faith”, în <i>International Journal of Orthodox Theology</i> , 8:2/2017, p. 165-184; ISSN (print) 978-3-86468-379-4; ISSN (online) 2190-0582. Studiul poate fi accesat și online la adresa următoare: <a 508="" 525="" 922="" 939"="" data-label="Page-Footer" href="http://orthodox-</td> <td></td> <td>12/1=12</td> </tr> </table> </div> <div data-bbox=">4		

	theology.com/media/PDF/2.2017/LucianD.Colda.pdf		
I 3.3	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase	6/n	
I 3.4	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6/n	
	<p>1. „Augustinus und die Stoa”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 1/2008, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2008, p. 259-275; ISSN 1584-8051 (cf. http://fto.ro/altarul-reintregirii/arhiva-revistei/cuprins-nr-1-2008/)</p> <p>2. „Photius der Grosse von Konstantinopel: Hauptkoordinaten seines Lebens und Werks; Grundgedanken und Schwerpunkte seiner theologischen Lehre”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 1/2009, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2009, p. 62-83; ISSN 1584-8051 (cf. http://fto.ro/altarul-reintregirii/fotie-al-costantinopolului-coordonatele-principale-ale-vietii-si-operei-sale-fundamentele-si-punctele-esentiale-ale-invaturii-sale-teologice/).</p> <p>3. „Dialog der Kirche mit der Welt in der nachpatristischen Zeit: Die Theologie des Bischofsamtes auf Konzilien von Trient, I. und II. Vatikanum. Skizze einer (möglichen) Lektüre aus orthodoxer Sicht”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, Serie nouă, Anul XXI, Nr. 2, mai-august, 2016: <i>Young People in Church & Society/Tinerii în Biserică și în societate</i>, vol. 2, Proceedings of 15th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2016), 9-10 May 2016, Faculty of Orthodox Theology in Alba Iulia (Coord.: Mihai HIMCINSCHI; Eds.: Marius TELEA, Ovidiu PANAIT, Florin PARASCA), p. 339-367; ISSN 1584-8051 (cf. http://issta.ro/wp-content/uploads/2017/12/ISSTA-2016-proceedings2.pdf).</p> <p>4. „The value and mystery of the body in fulfilling the human as aspects of the iconic anthropology inside of the Scythian Monks”, în <i>Ars Liturgica. From the Image of Glory to the Images of the Idols of Modernity</i>, 16th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2017), Volume published as a supplement of <i>Altarul Reîntregirii</i> Journal, Vol. 1, Edited by Dumitru A. VANCA, Mark J. CHERRY, Alin ALBU, Alba Iulia, Reîntregirea, 2017, p. 293-308; ISSN 1584-8051 (cf. http://issta.ro/wp-content/uploads/2017/12/ISSTA-2017-proceedings1.pdf).</p>	6/n	6/1=6 6/1=6 6/1=6 6/1=6
I 3.5	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	4/n	
	<p>1. „Figuri, concepte și evenimente din istoria Bisericii: Patriarhul Fotie al Constantinopolului și disputele cu latinii”, în <i>Orizonturi Teologice</i>, 3/2000, Oradea, Edit. Universității din Oradea, p. 152-173; ISSN 1582 – 1757.</p> <p>2. „Iisus Hristos: particularitatea istorică a întrupării și universalitatea cosmică a mântuirii. Convergențe hristologice între Bisericile ortodoxe calcedoniene și cele necalcedoniene”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 1/2004, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, p. 263-287; ISSN 1453-2050 (cf. http://fto.ro/altarul-reintregirii/wp-content/uploads/2011/09/Cuprins-Nr.-1_2004.pdf).</p> <p>3. „Între Roma și Constantinopol. O viață, o istorie, un destin: patriarhul Fotie al Constantinopolului și epoca sa”, în <i>Revista Teologică</i>, 3/2006, Sibiu, Edit. Andreiana, p. 138-152; ISSN-L 1222-9695 (cf. https://www.revistateologica.ro/wp-content/uploads/RT_XVI_Nr_3.pdf).</p> <p>4. „Crezul Niceo-Constantinopolitan. Câteva considerații asupra originii și structurii lui”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 1/2011, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, p. 261-274; ISSN 1584-8051 (cf. http://fto.ro/altarul-reintregirii/cuprins-nr-1-2011/ și http://fto.ro/altarul-reintregirii/lucian-colda-crezul-niceo-constantinopolitan/).</p> <p>5. „Liturgia noetică și demnitatea umană între dinamica creației și sfințirea firii. Viziunea patristică și ethosul euharistic al Bisericii în postmodernitate”, în <i>The Missionary Ethos of the Church in post-modernity/Ethosul misionar al Bisericii în post-modernitate</i>, vol. 1, Proceedings of 14th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2015), Alba Iulia, 4-6 of May, 2015, Supplement of <i>Altarul Reîntregirii</i> Journal (Eds.: Emil JURCAN/Alin ALBU), Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2015, p. 499-525; ISSN 1584-8051 (cf. http://issta.ro/wp-content/uploads/2017/12/ISSTA-2015-proceedings1.pdf).</p> <p>6. „Aspecte ale teologiei iconice în cadrul teologiei călugărilor sciți”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>: Supliment: Icoană și misiune. Relația dintre chip și imagine în societatea actuală (Școala Internațională de Vară a Doctoranzilor Teologi, Ediția a V-a, Sighișoara, 10-14 iulie 2017, Mănăstirea Sfântul Mare Mucenic Dimitrie din Sighișoara; Eds.: Mihai HIMCINSCHI/Răzvan BRUDIU/Andrei MOTORA), Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2017, p. 55-70; ISSN 1584-8051.</p> <p>7. „O, pune-mă pe inimă pecete!” (C. Cant. 8, 6) – Repere patristice ale unei gnoseologii îndumnezeitoare a umanului”, în <i>TABOR. Revistă de cultură și spiritualitate românească</i>, 2/XIV/2020, Cluj-Napoca, Editura Renașterea, p. 29-39; ISSN 1843-0287 (cf.</p>	4/n	4/1=4 4/1=4 4/1=4 4/1=4 4/1=4 4/1=4 4/1=4

	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=846595 .		
	TOTAL CRITERIU NR. 4	40	79
I 3.6	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	3 /n	
	<p>1. „Auseinandersetzungen um die Christologie und Anthropologie in der Lehre des heiligen Photius von Konstantinopel: Heilung der Unfruchtbarkeit in Maria, der Gottesgebälerin, als Veredelung der leidenden, menschlichen Natur”, în <i>Condiția umană între suferință și iubirea lui Dumnezeu. Terapia bolii și îngrijiri paliative</i>, Referatele Simpozionului Teologic Interanțional organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității, 1 Decembrie 1918’, ediția a XI-a, 4-6 mai 2012, Alba Iulia, Vol. II, Supliment al Revistei <i>Altarul Reîntregirii</i> în colaborare cu cercetători ai revistei ISI „Christian Bioetics”, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, p. 159-183. ISSN 1584-8051 (cf. http://issta.ro/wp-content/uploads/2017/12/ISSTA-2012-proceedings2.pdf).</p> <p>2. „Martin Luthers Konzeption des geistlichen Amtes in Bezug auf die Communio Sanctorum und Hieronymus’ Auffassung des Bischofsamtes”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 2/2012, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2012, p. 77-93 ISSN 1584-8051 (cf. http://fto.ro/altarul-reintregirii/wp-content/uploads/2018/06/2012_2_6.-Colda.doc.pdf).</p> <p>3. „Griechische «paideia», Philosophie und Christentum. Konvergenzen der antiken Philosophie mit der früh-patristischen Tradition”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 1/2013, p. 77-102 ISSN 1584-8051 (cf. http://fto.ro/altarul-reintregirii/wp-content/uploads/2018/06/2013_1_5.-Colda.pdf).</p> <p>4. „Aspects of the relationship between the Church and the secular power reflected in the model of the life and ministry of St. John Chrysostom”, în <i>Religion and Politics. The Church-State Relationship: from Constantine the Great to Post-Maastricht Europe</i>, vol. 2, Proceedings of the 12th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2013), Alba Iulia 14-16 May 2013, Supplement of <i>Altarul Reîntregirii</i> Journal (Edited by Dumitru A. VANCA, Mark CHERRY, Alin ALBU), Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2013, p. 245-260; ISSN 1584-8051 (cf. http://issta.ro/wp-content/uploads/2017/12/ISSTA-2013-proceedings2.pdf).</p>		3/1=3 3/1=3 3/1=3 3/1=3
I 3.7	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2 /n	
	<p>1. „Limba și t(h)eologie la Sf. Grigorie T(h)eo-logul – «suferința» și «pătimirea» îndumnezeitoare a «vulturului rănit», în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 3/2012, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2012, p. 17-28; ISSN 1584-8051 (cf. http://fto.ro/altarul-reintregirii/wp-content/uploads/2018/06/2012_3_2_COLDA.pdf).</p> <p>2. „Sf. Euharistic ca «locus theologicus» al învățaturii despre Biserică și episcopat în cadrul dialogului teologic bilateral Ortodox-Catolic”, în <i>Eucharist and Martyrdom. From the Ancient Catacombs to the Communist Prisons</i>, vol. 1, Proceedings of the 13th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2014), Alba Iulia, 6-8 May 2014, Supplement of <i>Altarul Reîntregirii</i> Journal (Eds.: Mihai HINCINSCHI/Jan NICOLAE), Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2014, p. 359-379; ISSN 1584-8051 (cf. http://issta.ro/wp-content/uploads/2017/12/ISSTA-2014-proceedings1.pdf).</p> <p>3. „Lexikon-ul Sf. Fotie cel Mare, patriarhul Constantinopolului”, în <i>Revista Alba Iulia Cultural</i>, 1/2016, Editura Grinta, Mai 2016, p. 32-34; ISSN 2501-594X. (cf. https://albaiuliacultural.files.wordpress.com/2016/06/coperta.pdf).</p>		2/1=2 2/1=2 2/1=2
I 3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbi de circulație internațională.	3 /n	
I 3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2 /n	
	<p>1. „«Da ... Andrei, tu n-ai murit»”, în <i>Îndrumător Bisericesc – pe anul de la Hristos 1996</i>, Anul 144, Sibiu, 1995, p. 64-67; ISSN 1842-7227.</p> <p>2. „Cine este Iisus Hristos?”, în <i>Îndrumător Bisericesc – pe anul de la Hristos 1997</i>, Anul 145, Sibiu, 1996, p. 74-79; ISSN 1842-7227.</p> <p>3. „Iisus Hristos – Mielul lui Dumnezeu”, în <i>Îndrumător Bisericesc – pe anul de la Hristos 2000</i>, Anul 148, Sibiu, 1999, p. 89-94; ISSN 1842-7227.</p> <p>4. „Logos și logosofie”, în <i>Îndrumător Bisericesc – pe anul de la Hristos 2001</i>, Anul 149, Sibiu, 2000, p. 113-116; ISSN 1842-7227.</p> <p>5. „Sfânta Fecioară în omiliile patriarhului Fotie”, în <i>Îndrumător Bisericesc – pe anul de la Hristos 2003</i>, Anul 151, Sibiu, 2002, p. 125-131; ISSN 1842-7227.</p> <p>6. „Constantinopolul și ortodoxia credinței: Sfântul Fotie cel Mare al Constantinopolului – martorul de neașteptat al conceptului de primat roman în Răsărit? Câteva considerații asupra unei controversă”, în <i>Îndrumător Bisericesc – pe anul de la Hristos 2007</i>, Anul 155, Sibiu, 2006, p. 233-23; ISSN 1842-7227.</p>		2/1=2 2/1=2 2/1=2 2/1=2 2/1=2

	7. „Ecclesia misionis”, în rev. <i>ΑΟΓΟΣ . Și Cuvântul s-a făcut trup și s-a sălășluit între noi (Ioan 1, 14). Revistă de Pastorală catehetică</i> . Apare sub egida Centrului de Cercetare în Pedagogie pastorală și Psihoterapie ortodoxă Alba Iulia, 1/anul I: Mărturisirea credinței în contextul secularizării radicale, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2007, p. 91-96.		2/1=2
	8. „Aspecte din istoria Bisericii: Conflictul dintre papa Nicolae I al Romei și Sfântul Fotie cel Mare, Patriarhul Constantinopolului. Câteva considerente asupra legăturilor acestuia din urmă cu armenii”, în <i>Îndrumător Bisericesc – pe anul de la Hristos 2009</i> , Anul 157, Sibiu, Editura Andreiana, 2008, p. 273-283; ISSN 1842-7227.		2/1=2
I.4	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitele de cărți		
I 4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	12 /n	
I 4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională	6 /n	
	1. „Sf. Vasile cel Mare – Ep. 53 și 54 către horepiscopi și reverberațiile actuale ale unei slujiri eclesiale rurale străvechi”, în <i>Satul și spiritualitate rurală: între tradiție și modernitate</i> . Referatele Simpozionului Internațional de Știință și Artă (ISSTA 2019), Facultatea de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia, 6-8 mai 2019 – ediția a XVIII-a, vol. 2 (Eds.: Lucian COLDA/Răzvan BRUDIU/Oliviu BOTOI), Alba Iulia/Stockholm, Editura Reîntregirea/Felicitas Publishing House, 2019, p. 487-508; ISBN 978-606-509-421-5; ISBN 978-91-984145-8-5-4 (cf. http://issta.ro/wp-content/uploads/2019/11/ISSTA-2019-proceedings11.pdf).		6/1=6
	2. „Theologische Erziehung und Gelehrsamkeit: Patriarch Photius der Grosse von Konstantinopel und seine marianische Frömmigkeit”, în <i>Educația creștină într-o cultură pluralistă: cum creștem copiii în lumea de azi</i> , Referatele Simpozionului Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2020), Facultatea de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia, 12 octombrie 2020 – ediția a XIX-a, vol. 1 (Eds. Mihai HINCINSCHI/Lucian-Dumitru COLDA), Alba Iulia/Stockholm, Editura Reîntregirea/Felicitas Publishing House, 2020, p. 183-203; ISBN 978-91-986477-1-6		6/1=6
I 4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	6 /n	
I 4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională	6 /n	
	1. „Die bleibende Bedeutung des II. Vatikanischen Konzils für die Theologie des Bischofsamtes”, în Nicolae MOȘOIU/Stelian MANOLACHE/Vasile BÎRZU (Eds.), <i>Mărturisire și dăruire celui între Dascăli Părintelui nostru Profesor univ. dr. Ioan Ică sr</i> , Sibiu, Editura Andreiana/Astra Museum, 2017, p. 195-204; ISBN 978-606-989-020-2; ISBN 978-606-733-227-8.		6/1=6
	2. „Vergegenständlichungen und Veranschaulichungen des Gebets in den Schriften des Heiligen Patriarchen Photius des Großen von Konstantinopel”, în <i>Chipul, Numele și Slava: frumusețea făptuitoare a rugăciunii și „esteticul” isihast al îndumnezeirii</i> Referatele Simpozionului Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2022), Facultatea de Teologie Ortodoxă, Alba Iulia, mai 2022 – ediția a XXI-a, Vol. 1 (Eds. Mihai HINCINSCHI/Lucian-Dumitru COLDA) Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2022, p. 283-316; ISBN 978-606-509-534-2 / ISBN 978-606-509-539-7.		6/1=6
I 4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	4 /n	
	1. „Teologia conceptului de „Biserici surori” și implicațiile ecclesiologice rezultate din folosirea sa în cadrul dialogului teologic Ortodox-Catolic”, în *** <i>Libertate și responsabilitate. Inițiative și limite în dialogul religios</i> , Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2009, p. 586-604; ISBN 978-606-509-074-3 (cf. http://issta.ro/wp-content/uploads/2017/12/ISSTA-2009-proceedings.pdf).		4/1=4
	2. „Sfântul Ioan Hrisostom, Biserica și puterea seculară. Câteva considerații pe marginea «Canossei» hrisostomice”, în Daniel LEMENI (coord.), <i>„Tuturor toate m-am făcut”: Sfântul Ioan Gură de Aur și puterea pastorală a teologiei</i> , Sibiu, Edit. Astra Museum, Timișoara, Edit. Partoș, 2015, p. 33-40; ISBN 978-606-733-092-2; ISBN 978-606-8708-23-2.		4/1=4
	3. „Între aristocrația educată și educația aristocrată. Sfântul Grigorie Teologul și cultura slujirii episcopale”, în Daniel LEMENI (coord.), <i>Dumnezeu – izvorul înțelepciunii. Teologie și educație ascetică la Sfinții Părinți</i> , Sibiu, Edit. Astra Museum, 2016, p. 125-142. ISSN 978-606-733-182-0.		4/1=4
	4. „Reflectarea hristologiei și antropologiei iconice în Omiliile Sfântului Fotie cel Mare: implicații ecclesiologice”, în Daniel LEMENI (Coord.), <i>Sfinți și sfințenie în iconografia ortodoxă</i> , Sibiu, Edit. Astra Museum, 2017, p. 195-204; ISBN 978-606-733-222-3.		4/1=4
	5. „Înnoire și dezvoltare în tradiție. Repere hermeneutice ale teologiei Părintelui Dumitru Stăniloae în viziunea preotului profesor Ion Briă”, în Daniel LEMENI (Coord.), <i>Duhovnicie și duhovnici în ortodoxia românească</i> , Sibiu, Edit. Astra Museum, 2018, p. 168-176; ISBN 978-606-733-264-3.		4/1=4

	<p>6. „Unitate eclesială și cunoaștere – paradigme ale îndumnezeirii la Sfinții Părinți. Pledoarie pentru o gnoseologie mistagologică a sfințeniei”, în <i>Centenarul unirii românilor și Europa de astăzi: religie și geopolitică</i>. Referatele Simpozionului Internațional de Știință, teologie și Artă (ISSTA 2018), Facultatea de Teologie Ortodoxă, Alba Iulia, 14-15 mai 2018 – ediția a XVII-a, Secțiunea: Misiune, națiune și identitate eclesială, vol. 3 (Eds.: Mihai HINCINSCHI/Lucian D. COLDA/Ovidiu PANAITÉ/Răzvan BRUDIU), Cluj-Napoca/Alba Iulia, Presa Universitară Clujeană/Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2018, p. 61-80; ISBN 978-606-37-0353-9; ISBN 978-606-509-387-4 (cf. http://issta.ro/wp-content/uploads/2019/11/ISSTA-2018-proceedings3-1.pdf).</p> <p>7. „De la „metanarațiunile” lyotardiene ca pseudomorfoze babilonice ale (post)modernității, la cântecul de slavă al Bisericii. Prolegomene patristice ale Ortodoxiei ca ethos al îndumnezeirii și Învierii”, în Mihai HINCINSCHI/Răzvan BRUDIU (Eds.), <i>Biserica Ortodoxă și provocările viitorului</i>, Alba Iulia/Alba Iulia/Cluj-Napoca, Editura Reîntregirea/Editura Aeternitas/Editura Presa universitară clujeană, 2020, p. 133-164; ISBN 978-606-509-454-3; ISBN 978-606-37-0798-8; ISBN 978-606-613-203-9.</p> <p>8. „Moarte în viață și viață în moarte, sau moartea ca ultim exercițiu gnoseologic-ascetic și împlinire personal-pascală a eshatonului”, în <i>Pastorație și misiune în diaspora</i>, Referatele Simpozionului Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2020), Facultatea de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia, 17-18 mai 2021 – ediția a XX-a, vol. 2 (Eds.: Alexandru MOLDOVAN/Răzvan BRUDIU), Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2021, p. 205-227; ISBN 978-606-509-504-5; ISBN 978-606-509-506-9.</p> <p>9. Împreună cu Sergiu-Gabriel SZÖLLÖSI, „Aspecte principale ale operei Sfântului Fotie cel Mare, patriarhul Constantinopolului, cu o privire de ansamblu asupra poeziei și înnografiiei sale”, în: Mihai HINCINSCHI / Lucian-Dumitru COLDA (Eds.), <i>Tradiție și creativitate în înnografia bisericească. Îngrijirea pastorală și asistența persoanelor vârstnice. Referatele Simpozionului Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2023), Facultatea de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia, Alba Iulia 08-09 mai 2023</i>, vol. II, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2024, p. 149-163, ISBN 978-606-509-577-9.</p> <p>10. „«Cartea neamului lui Iisus Hristos» (Mat. 1:1). Cât de înrudiți mai suntem azi cu Mântuitorul nostru?”, în: Dumitru Adrian VANCA (Ed.), <i>În drum spre Betlehem. Meditații liturgice și duhovnicești la Postul Nașterii Domnului</i>, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2023, p. 55-69, ISBN 978-606-509-583-0.</p>		4/1=4
			4/1=4
			4/1=4
			4/1=4
			4/1=4
	TOTAL CRITERIU NR. 5	30	64
I 4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională	3 / n	
	<p>1. „Die Jungfrau Maria im nestorianischen Streit”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i>, V (XXX)/2004-2005, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, 2008, p. 131-153; ISBN 978-973-739-634-1; ISSN 1582-8980 (cf. https://drive.google.com/file/d/IqHoUlogs2xiPWRdsPOnqIfKtpYxhUtKB/view).</p> <p>2. „Episkopé und Bischofsamt nach Gunther Wenz. Überlegungen aus orthodoxer Sicht bezüglich einer zeitgenössischen evangelisch-lutherischen Auffassung des Bischofsamtes”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i>, VI (XXXI)/2005-2006, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, 2008, p. 73-96; ISBN 978-973-739-635-8; ISSN 1582-8980 (cf. https://drive.google.com/file/d/1vysfB4FAIZVmUUOm2maLQp9wntOebLTd/view).</p> <p>3. „Die unbefleckte Empfängnis Marias: Realität oder Missverständnis der mariologischen Lehre des Patriarchen Photius des Grossen von Konstantinopel?”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i>, VII (XXXII)/2006-2007, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, 2009, p. 77-100; ISBN 978-973-739-707-2; ISSN 1582-8980 (cf. https://drive.google.com/file/d/1zDP47WfkUnJM1-Ne_iLRAG6Re6ssVLOm/view).</p> <p>4. „Aspekte der Theologie des kirchlichen Amtes im ökumenischen Kontext mit Berücksichtigung der Konzeption von Dumitru Stăniloae bezüglich des Bischofsamtes”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i>, VIII (XXXIII)/2007-2008, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, 2009, p. 96-118; ISBN 978-973-739-706-5; ISSN 1582-8980 (cf. https://drive.google.com/file/d/1kYEA0P7UEE1zKrwtQtLf86x7HtPgeJeq/view).</p>		3/1=3
			3/1=3
			3/1=3
I 4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	2 / n	
	1. „Imnul Hristologic «Unule-Născut»/«Ho Monogenés». Câteva considerații asupra genezei, structurii și paternității lui”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i> , IV (XVIII)/2001-2002, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, p. 278-289; ISBN 973-651-661-X; ISSN 1582-8980 (cf. https://drive.google.com/file/d/16mnY12p5CUSDIxzY7yuhTOnzYA21QVmp/view).		2/1=2

	<p>2. „Creații nemuritoare în istoria Bisericii și a literaturii postpatristice bizantine: opera Sfântului Fotie cel Mare, patriarhul Constantinopolului”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i>, IV (XXIX)/2003-2004, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, 2008, p. 245-274; ISBN 978-973-739-633-4; ISSN 1582-8980 (cf. https://drive.google.com/file/d/19_GGsVTeU7pVqiKoztNWa-Fa6rtLCjd/view).</p> <p>3. „Scurt istoric al raporturilor dintre Biserica Ortodoxă și Biserica Romano-Catolică”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i>, IX (XXXIV)/2008-2009, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, p. 167-186; ISBN 978-973-739-890-1; ISSN 1582-8980 (cf. https://drive.google.com/file/d/1HjBEyLFqkvaBZHLIqBAQHOx04eLhJaXN/view).</p> <p>4. „Repere dogmatico-doxologice ale unei Biserici misionar-pastorale”, în Ciprian Iulian TOROCZKAI (Coord.), <i>Teologie ortodoxă în destin românesc. Omagiu Părintelui Profesor Ilie Moldovan la 80 de ani</i> Sibiu, Editura Andreiana, 2008, p. 756-792; ISBN 978-973-88695-9-2.</p> <p>5. „Aspecte ecleziologice ale Conciliului II Vatican reflectate critic în gândirea teologică a Părintelui Profesor Ion Bria”, în Nicolae MOȘOIU (Coord.), <i>Relevanța operei Părintelui Profesor Ion Bria pentru viața bisericească și socială actuală. Direcții noi de cercetare în domeniul doctrinei, misiunii și unității Bisericii/The Relevance of Reverend Professor Ion Bria's work for contemporary society and for the life of the Church. New Directions in the Research of Church Doctrine, Mission, and Unity</i>, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, 2010, p. 551-557; ISBN 978-973-739-884-0.</p> <p>6. „Aspecte din viața, opera și gândirea teologică a Sfântului Fotie cel Mare, patriarhul Constantinopolului”, în <i>Îndrumător pastoral – pe anul de la Hristos 2010</i>, Anul 2, Nr. 2, Episcopia Tulcii, Tulcea, 2010, p. 197-203; ISSN1583-168X.</p> <p>7. „Aspecte și etape ale dialogului teologic ortodox-catolic”, în <i>Îndrumător pastoral – pe anul de la Hristos 2011</i>, Anul 4, Nr. 4, Episcopia Tulcii, p. 132-139; ISSN 1583-168X.</p> <p>8. „Botezul în Teologia Sfântului Apostol Pavel, ca Taină Sacramentală a Vieții Celei Noi și Ascunse în Dumnezeu. Dimensiunea Soteriologică și Eshatologică a Tainei Sfântului Botez”, în Jan NICOLAE/Răzvan BRUDIU/Nicolae ALOMAN (Eds.), <i>Credința ca filosofie de viață la Sfinții Trei Ierarhi, Simpozioane teologice la Aiud (2010-2011)</i>, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2012, p. 127-134; ISBN 978-606-509-208-2.</p> <p>9. „Tipuri de mentalități și «metanarațiunile» de legitimare ale acestora. Câteva reflecții asupra conceptelor de «psihologie socială» la Constantin Rădulescu-Motru și «rescriere a modernității» la Jean-François Lyotard”, în *** <i>Mehedinți - istorie și spiritualitate. 2013 – Anul omagial al Sfinților Împărați Constantin și Elena și Anul comemorativ Dumitru Stăniloae</i>, Simpozion Internațional 3-6 iunie 2013, organizat de Episcopia Severinului și Strehaiei în parteneriat cu Facultatea de Teologie Ortodoxă din Craiova, Drobeta Turnu Severin, Editura Didahia Severin, 2013, p. 808-818; ISSN 2067-5577.</p> <p>10. „«Pâinea cea spre ființă» – de la hrana euharistică la Euharistia-hrană. O perspectivă patristică”, în Mihai Laurențiu HERBAN (coord.), <i>Liturghie și povățuire duhovnicească în parohia de azi, în lumina scrierilor filocalice ale primului mileniu. Simpozion teologic național, Șoimuș, 10 octombrie 2014</i>, Alba Iulia/Deva, Editura Reîntregirea/Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, 2015, p. 41-51; ISBN 978-606-509-299-0; ISBN 978-606-8692-08-1.</p> <p>11. „Vitis Mystica – imago unitatis noeticae ecclesiae”, în Ioan POPA/Jan NICOLAE (Eds.), <i>Arca noetica de la Alba Iulia</i>, volum apărut cu sprijinul Administrației Fondului Cultural Național, Alba Iulia, Parohia Ortodoxă Română Cartier Nou II Alba Iulia, 2016, p. 218-220; ISBN 978-973-0-22961-5.</p> <p>12. „«O, pune-ma pe inimă pecete!» (C. Cânt. 8, 6) – Cuviosul Gherontie cel cu inima pecetluită și cu inima îndumnezeită sau când printre noi sălășluiesc «nesfinții sfinți»”, în Dorin OPRÎȘ/Monica OPRÎȘ (Eds.), <i>Cuviosul Gherontie cel nebun pentru Hristos</i>, vol. 1, Deva, Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, 2019, p. 54-57; ISBN 978-606-8692-75-3; Vol 1: 978-606-8692-72-2.</p> <p>13. „«În splendoarea sfinților», altoind lumea într-o iubire a Domului – Cuviosul Gherontie Aldea cel nebun pentru Hristos”, în Dorin OPRÎȘ/Monica OPRÎȘ (Eds.), <i>Cuviosul Gherontie cel nebun pentru Hristos</i>, vol. 4, Deva, Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, 2021, p. 54-57; ISBN 978-606-8692-75-3 / ISBN 978-606-8692-75-3.</p>	<p>2/1=2</p> <p>2/1=2</p> <p>2/1=2</p> <p>2/1=2</p> <p>2/1=2</p> <p>2/1=2</p> <p>2/1=2</p> <p>2/1=2</p> <p>2/1=2</p> <p>2/1=2</p> <p>2/1=2</p>	
I 5.	Studii introductive și postfețe (cu caracter științific); Aparat critic		
I 5.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	6 / n	
I 5.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	3 / n	
I 5.3	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	2 / n	
I.	„Postfață” la Răzvan BRUDIU, <i>Incinerarea: provocare misionară sau contramărturie</i>	2/1	

	<p><i>creștină?</i>, Ediția a II-a, revizuită și adăugită, Cluj-Napoca, Editura Presa universitară clujeană, 2017, p. 419-426 (= 8 pagini, format A5); ISBN 978-606-37-0404-8.</p> <p>2. „Cuvânt înainte”, la Serghei BULGAKOV, <i>Prietenul mirelui: despre cinstirea ortodoxă a Înaintemergătorului</i>, traducere din limba engleză de Ioana Anca Bogdan, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2016, p. 5-16 (= 12 pagini, format A5); ISBN 978-606-509-301-0.</p> <p>3. „Prefață”, la SFÂNTUL LEON CEL MARE, <i>Predici la Nașterea și Arătarea Domnului și la perioada Pentecostarului</i>, traducere din limba latină de către Fratele Serafim (Thomas) Steingasser de la Mănăstirea Oașa, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2016, p. 5-10 (= 6 pagini, format A5); ISBN 978-606-509-305-8.</p> <p>4. „Prefață”, la SFÂNTUL LEON CEL MARE, <i>Predici la posturile din perioada Octoihului și cuvântări ocazionale</i>, traducere din limba latină de către Fratele Serafim (Thomas) Steingasser de la Mănăstirea Oașa, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2016, p. 5-11 (= 7 pagini, format A5); ISBN 978-606-509-321-8.</p> <p>5. Studiu introductiv: „Beda Venerabilul, un Sfânt Părinte al venerabilului Apus patristic latin”, la SFÂNTUL BEDA VENERABILUL, <i>Omilii la Evanghelii</i>, vol. I, traducere din limba latină de către Fratele Serafim (Thomas) Steingasser de la Mănăstirea Oașa, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2017, p. 5-14 (= 10 pagini, format A5); ISBN 978-606-509-363-8.</p> <p>6. Studiu introductiv „Iisus Hristos: de la particularitatea istorică a Întrupării, la universalitatea cosmică a mântuirii”, la Ioan DOBROTĂ, <i>Iisus Hristos în concepția filosofilor Renan și Nietzsche. Expunere și critică</i>, Ediția a II-a, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2019, p. 7-34 (= 18 pagini, format A5); ISBN 978-606-509-413-0.</p> <p>7. Studiu introductiv „Beda Venerabilul: omul, sfântul, teologul, cărturarul”, la SFÂNTUL BEDA VENERABILUL, <i>Omilii la Evanghelii II</i>, traducere din limba latină de către Fratele Serafim (Thomas Steingasser) de la Mănăstirea Oașa, Colecția Patristica, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2019, p. 5-13 (= 9 pagini, format A5); ISBN 978-606-509-364-5.</p> <p>8. „Sfințenia ca Liturgia noetică a împlinirii umanului sau fundamentele vederii gnoseologice îndumnezeitoare ale antropologiei iconice (studiu introductiv)”, în MIHAELA-VIORICA RUȘITORU, <i>Sfânta Otilia, ocrotitoarea celor cu deficiențe de vedere, și alți sfinți ortodocși din Alsacia Franței</i>, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2021, p. 9-26; (= 18 pagini, format A5); ISBN 978-606-509-501-4.</p>		<p>(pentru 30 pagini) = 2 → 8 pag. = 0,53</p> <p>2/1 (pentru 30 pagini) = 1 → 12 pag. = 0,80</p> <p>2/1 (pentru 30 pagini) = 1 → 6 pag. = 0,40</p> <p>2/1 (pentru 30 pagini) = 1 → 7 pag. = 0,46</p> <p>2/1 (pentru 30 pagini) = 1 → 10 pag. = 0,66</p> <p>2/1 (pentru 30 pagini) = 1 → 18 pag. = 1,20</p> <p>2/1 (pentru 30 pagini) = 1 → 9 pag. = 0,60</p> <p>2/1 (pentru 30 pagini) = 1 → 18 pag. = 1,20</p>
I 5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5).	1 / n	
I 6	Recenzii		
I 6.1.	Reviste cotate ISI / ERIH	1,2 / n	
I 6.2.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase	0,6 / n	
I 6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională	0,6 / n	
I 6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,4 / n	
	1. Recenzie la George REMETE, <i>Ființa și credința</i>, vol. 2: <i>Persoana</i>, București, Paideia,		

	2015, 864 p., în <i>Ethos XXI. Per aspera ad ASTRA</i> . Revistă de cultură editată de ASTRA albauliana și Uniunea Creatorilor de Artă, anul VI, nr. 31, 2015: <i>Pe căi anevoioase spre stele</i> , Alba Iulia, Editura ALTIP, p. 33-39; ISSN 2067-9068.		0,4/1= 0,40
I 6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	0,3 /n	
I 6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2 /n	
I 6.7.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională		
I 6.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana		
I 7	Articole		
I 7.1.	În enciclopedii din străinătate	5 /n	
I 7.2.	În enciclopedii din țară	2 /n	
I 7.3.	În periodice bisericești	1 /n	
	1. „La moment aniversar – «Mănăstirea Doamnei» – Moglănești (Toplița)”, în <i>Adevărul Harghitei</i> – cotidian independent din 08.09.1998, p. 1 și p. 2; ISSN 1220-7497.		1/1= 1
	2. „Jubileul Anului 2000”, în <i>Telegraful Român</i> , 3-4/1999, Sibiu, p. 2; ISSN 1223-8392.		1/1= 1
	3. „Aspecte mariologice în omiliile patriarhului Fotie cel Mare al Constantinopolului rostite la praznicul Bunevestiri și la cel al Nașterii Maicii Domnului”, în <i>Telegraful Român</i> , 9-12/2008, Sibiu, p. 5; ISSN 1223-8392.		1/1= 1
	4. „Învierea Domnului – izvorul reconcilierii noastre”, în <i>Credința străbună</i> . Revistă editată de Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Alba Iuliei, 4 (313)/2012; ISSN 1222-2313.		1/1= 1
	5. „«Cor ad cor loquitur» – gânduri de prețuire pentru Părintele Arhid. Prof. Univ. Dr. h. c. Constantin Voicu, în <i>Credința străbună</i> . Revistă editată de Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Alba Iuliei, 6/2013, p. 4; ISSN 1222-2313.		1/1= 1
	6. „Una Sancta, Catholica et Apostolica – Între chenoza epectatică și epectaza chenotică, sau de la Înălțarea la cer a Domnului, la Rusaliile veșnice, de foc, ale Bisericii Sale”, în <i>Credința străbună</i> . Revistă editată de Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Alba Iuliei, 7/2013, p. 4; ISSN 1222-2313.		1/1= 1
	7. „Liturgia noetică și demnitatea umană între dinamica creației și sfințirea firii”, în <i>Credința străbună</i> . Revistă editată de Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Alba Iuliei, 2 (347)/2015, p. 4; ISSN 1222-2313.		1/1= 1
	8. „«Tu ești Hristosul (...) tu ești Petru». Dialogul comuniunii în comuniunea dialogului. Gânduri la praznicul Sf. Apostoli Petru și Pavel”, în <i>Credința străbună</i> . Revistă editată de Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Alba Iuliei, 6 (347)/2017, p. 6; ISSN 1222-2313.		1/1= 1
	9. „In memoriam Arhim. Mihail Goia. Unul dintre marii stareți din Transilvania”, articol online, la adresa: http://basilica.ro/in-memoriam-arhimandrit-mihail-goia-unul-dintre-marii-stareti-din-transilvania/ (Data publicării: 11.09.2016).		1/1= 1
	10. „Actualitatea gnoseologiei patristice ca demers al teologisirii «aristocrate» a Duhului”, în <i>Îndrumător Pastoral</i> , XXIV/2018, p. 4; ISSN 2602-1765.		1/1= 1
	TOTAL CRITERIUL 3	100	231,25
I 8.	Prestigiul profesional	2 p. fiecare	
	<ul style="list-style-type: none"> - calitatea de visiting professor la universități din străinătate, - calitatea de „observator” invitat la întruniri internaționale de specialitate; - membru în asociații profesionale: - ● Societatea Bibliștilor Ortodocși Români (din 2019) ● Freunde der Theologischen Hochschule Chur (THC) (din 2018) ● Akademische Verbindung Curiensis (din 2003) ● Asociația Patrologilor Ortodocși din Patriarhia Română (din 2022) - participarea la work-shopuri internaționale; - organizarea unor conferințe științifice internaționale; - ● The 17th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2018) <i>Centenarul unirii românilor și Europa de azi. Religie și geopolitică</i>, Alba Iulia, 14-15 May 2018 (membru în Comitetul Științific) ● The 18th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2019) <i>The Village and Rural Spirituality</i>, Alba Iulia, 6-8 May 2019 (membru în Comitetul Științific) ● Simpozionul Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2019), facultatea De Teologie Ortodoxă din Alba Iulia, Ediția a XIX-a, 12-13 		<p style="text-align: right;">2</p> <p style="text-align: right;">2</p> <p style="text-align: right;">2</p> <p style="text-align: right;">2</p> <p style="text-align: right;">2</p> <p style="text-align: right;">2</p> <p style="text-align: right;">2</p>

	<p>octombrie 2020 (director ISSTA 2020).</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Conferința internațională „Educația din perspectiva valorilor”, ediția a XIII-a, desfășurată online în perioada 28-29 septembrie 2021 (membru în Comitetul Științific). ● Simpozionul Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2022), Facultatea de Teologie Ortodoxă, Alba Iulia, mai 2022 – ediția a XXI-a (membru în Comitetul Științific) <p>- membru în comisii de cercetare și granturi, - membru în comisii de dialog interconfesional și interreligios, - membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate din străinătate, indexate în bazele de date ISI, ATLA, ReligionandTheological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka;</p> <p>-</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Membru în colegiul editorial al revistei <i>Altarul Reîntregirii</i> (cf. http://fto.ro/altarul-reintregirii/colegiuleditorial/) <p>- referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional, - premii și distincții academice, naționale și internaționale.</p>		2 2 2
19.	<p>Citări în cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, ReligionandTheological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.</p>	2 puncte / citare / autor	
	<p>1. Sebastian CÂRSTEA, „Disputa dintre Roma și Constantinopol pentru Biserica Bulgară”, în <i>Revista Teologica</i>, 1/2008, la p. 131, Nota 31 (lucrarea citată: „Figuri, concepte și evenimente din istoria Bisericii: Patriarhul Fotie al Constantinopolului și disputele cu latinii”, în <i>Orizonturi Teologice</i>, 3/2000, Oradea, Edit. Universității din Oradea, p. 152-173; ISSN 1582 – 1757).</p> <p>2. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 1, București, Editura Basilica, 2009, la p. 45 (lucrarea citată: „Creații nemuritoare în istoria Bisericii și a literaturii postpatristice bizantine: opera Sfântului Fotie cel Mare, patriarhul Constantinopolului”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i>, IV (XXIX)/2003-2004, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, 2008, p. 245-274; ISBN 978-973-739-633-4; ISSN 1582-8980).</p> <p>3. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 2, București, Editura Basilica, 2009, la p. 52 și 78 (lucrarea citată: „Die Jungfrau Maria im nestorianischen Streit”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i>, V (XXX)/2004-2005, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, 2008, p. 131-153; ISBN 978-973-739-634-1; ISSN 1582-8980).</p> <p>4. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 2, București, Editura Basilica, 2009, la p. 77 (lucrarea citată: „Iisus Hristos: particularitatea istorică a întrupării și universalitatea cosmică a mântuirii. Convergențe hristologice între Bisericile ortodoxe calcedoniene și cele necalcedoniene”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 1/2004, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, p. 263-287. ISSN 1453-2050).</p> <p>5. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 2, București, Editura Basilica, 2009, la p. 327 (lucrarea citată: „Augustinus und die Stoa”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 1/2008, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2008, p. 259-275. ISSN 1584-8051).</p> <p>6. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 3, București, Editura Basilica, 2009, la p. 206 și 207 (lucrarea citată: „Figuri, concepte și evenimente din istoria Bisericii: Patriarhul Fotie al Constantinopolului și disputele cu latinii”, în <i>Orizonturi Teologice</i>, 3/2000, Oradea, Edit. Universității din Oradea, p. 152-173. ISSN 1582 – 1757).</p> <p>7. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 3, București, Editura Basilica, 2009, la p. 207 (lucrarea citată: „Între Roma și Constantinopol. O viață, o istorie, un destin: patriarhul Fotie al Constantinopolului și epoca sa”, în <i>Revista Teologică</i>, 3/2006, Sibiu, Edit. Andreiana, p. 138-152; ISSN-L 1222-9695).</p> <p>8. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 3, București, Editura Basilica, 2009, la p. 207 (lucrarea citată: „Creații nemuritoare în istoria Bisericii și a literaturii postpatristice bizantine: opera Sfântului Fotie cel Mare, patriarhul Constantinopolului”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i>, IV (XXIX)/2003-2004, Sibiu, Editura Universității „Lucian Blaga”, 2008, p. 245-274; ISBN 978-973-739-633-4; ISSN 1582-8980).</p> <p>9. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 3, București, Editura Basilica, 2009, la p. 207 (lucrarea citată: „Aspecte din istoria Bisericii: Conflictul dintre papa Nicolae I al Romei și Sfântul Fotie cel Mare, Patriarhul Constantinopolului. Câteva considerente asupra legăturilor acestuia din urmă cu armenii”, în <i>Îndrumător Bisericesc – pe anul de la</i></p>		2 2 2 2 2 2 2 2

<p><i>Hristos</i> 2009, Anul 157, Sibiu, Editura Andreiana, 2008, p. 273-283; ISSN 1842-7227).</p>		
<p>10. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 3, București, Editura Basilica, 2009, la p. 207 (lucrarea citată: „Sfânta Fecioară în omiliile patriarhului Fotie”, în <i>Îndrumător Bisericesc – pe anul de la Hristos</i> 2003, Anul 151, Sibiu, 2002, p. 125-131; ISSN 1842-7227).</p>		2
<p>11. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 3, București, Editura Basilica, 2009, la p. 207 (lucrarea citată: „Constantinopolul și ortodoxia credinței: Sfântul Fotie cel Mare al Constantinopolului – martorul de neașteptat al conceptului de primat roman în Răsărit? Câteva considerații asupra unei controversă”, în <i>Îndrumător Bisericesc – pe anul de la Hristos</i> 2007, Anul 155, Sibiu, 2006, p. 233-23; ISSN 1842-7227).</p>		2
<p>12. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 3, București, Editura Basilica, 2009, la p. 207 (lucrarea citată: „Aspecte mariologice în omiliile patriarhului Fotie cel Mare al Constantinopolului rostite la praznicul Bunevestiri și la cel al Nașterii Maicii Domnului”, în <i>Telegraful Român</i>, 9-12/2008, Sibiu, p. 5; ISSN 1223-8392).</p>		2
<p>13. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 3, București, Editura Basilica, 2009, la p. 209 (lucrarea citată: „Die unbefleckte Empfängnis Marias: Realität oder Missverständnis der mariologischen Lehre des Patriarchen Photius des Grossen von Konstantinopel?”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna – Sibiu</i>, VII (XXXII)/2006-2007, Sibiu, Editura Universității Lucian Blaga, 2009, p. 77-100; ISBN 978-973-739-707-2; ISSN 1582-8980).</p>		2
<p>14. Constantin VOICU, <i>Patrologie</i>, vol. 3, București, Editura Basilica, 2009, la p. 209 (lucrarea citată: „Photius der Grosse von Konstantinopel: Hauptkoordinaten seines Lebens und Werks; Grundgedanken und Schwerpunkte seiner theologischen Lehre”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 1/2009, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2009, p. 62-83; ISSN 1584-8051).</p>		2
<p>15. Massimo MASTROGREGORI (Ed.), <i>International Bibliography of Historical Sciences</i> 2006, vol. 75, Berlin/New York, Walter de Gruyter GmbH & Co. KG, 2010, la p. 102 și 313 (lucrarea citată: „Între Roma și Constantinopol. O viață, o istorie, un destin: patriarhul Fotie al Constantinopolului și epoca sa”, în <i>Revista Teologică</i>, 3/2006, Sibiu, Edit. Andreiana, p. 138-152; ISSN-L 1222-9695).</p>		2
<p>16. Ionuț-Alexandru TUDORIE, <i>Studiu introductiv: De la elogiul la invective și retur: itinerariul biografic al patriarhului Fotie</i>, în <i>Fotie al Constantinopolului, Mistagogia Duhului Sfânt. Exegeze la Evanghelii</i>, editie bilingvă, Iași, Editura Polirom, 2013, la p. 23 (lucrarea citată: <i>Patriarhul Fotie cel Mare al Constantinopolului: Contribuții la dezvoltarea teologiei. O analiză a Mariologiei din perspectiva hristologic-antropologică a învățaturii despre păcatul strămoșesc</i>, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, 250 p.; ISBN 978-606-509-232-7).</p>		2
<p>17. Călin Ioan DUȘE, „Părinții Apostolici”, în <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Theologia Graeco-Catholica Varadiensis</i>, Vol. 59, Issue 1-2/2014, la p. 126 și 128 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 526 p.; ISBN 978-606-29-0046-5).</p>		2
<p>18. Virgil CERCEȘ, „Saint Photius, The Patriarch of Constantinople: birth, childhood and his his ascension to the imperial court”, în <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Theologia Orthodoxa</i>, Vol. 60, Issue 1/2015, la p. 140; 145; 147; 149; 150; 151 și 152 (lucrarea citată: <i>Patriarhul Fotie cel Mare al Constantinopolului: Contribuții la dezvoltarea teologiei. O analiză a Mariologiei din perspectiva hristologic-antropologică a învățaturii despre păcatul strămoșesc</i>, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, 250 p.; ISBN 978-606-509-232-7).</p>		2
<p>19. Jan NICOLAE, <i>Hristos, Viața cea adevărată. Iconografia Euharistiei. Dosar teologic, catehetic și cultural</i>, Deva/Stockholm, Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei/Editura Felicitas, 2016, la p. 49 și 179 (lucrarea citată: „Liturgia noetică și demnitatea umană între dinamica creației și sfințirea firii”, în <i>Credința străbună</i>. Revistă editată de Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Alba Iuliei, 2 (347)/2015, p. 4; ISSN 1222-2313).</p>		2
<p>20. Alexandru MOLDOVAN, „«Beatus vir qui in lege Domini voluntas eius» («Blessed is the man whose will is in the law of the Lord»). Psalm 1, the opening song of the Psalter”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 2/2017, la p.83 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 526 p.; ISBN 978-606-29-0046-5).</p>		2
<p>21. Miron Laurențiu Mihai PĂTRU, <i>Patriarhul Fotie al Constantinopolului și opera sa canonică și nomocanică. Considerații și evaluări</i>, Constanța, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, 2018, la p. 13 (lucrarea citată: „Photius der Grosse von Konstantinopel: Hauptkoordinaten seines Lebens und Werks; Grundgedanken und Schwerpunkte seiner</p>		2

<p>theologischen Lehre”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 1/2009, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2009, p. 62-83; ISSN 1584-8051).</p> <p>22. Miron Laurențiu Mihai PĂTRU, <i>Patriarhul Fotie al Constantinopolului și opera sa canonică și nomocanică. Considerații și evaluări</i>, Constanța, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, 2018, la p. 14; 19; 23; 24; 29; 31; 35; 36; 40; 43; 48 și 107 (lucrarea citată: <i>Patriarhul Fotie cel Mare al Constantinopolului: Contribuții la dezvoltarea teologiei. O analiză a Mariologiei din perspectiva hristologic-antropologică a învățaturii despre păcatul strămoșesc</i>, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, 250 p.; ISBN 978-606-509-232-7).</p> <p>23. Ștefan ZARĂ, <i>Sfântul Ambrozie al Mediolanului: monografie patristică</i>, col. Studia Academica 9, Râmnicu-Vâlcea, Editura Praxis a Arhiepiscopiei Râmnicului, 2018, la p. 25 și 272 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 464 p.; ISBN 978-606-29-0047-2).</p> <p>24. Răzvan BRUDIU, „The Icon of the Anunciation – Paradigm and Prototype of the Ecclesial Christic Hierophany”, în <i>International Journal of Orthodox Theology</i>, 9:2/2018, la p. 167 (lucrarea citată: <i>Patriarhul Fotie cel Mare al Constantinopolului: Contribuții la dezvoltarea teologiei. O analiză a Mariologiei din perspectiva hristologic-antropologică a învățaturii despre păcatul strămoșesc</i>, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, 250 p.; ISBN 978-606-509-232-7).</p> <p>25. Andreea BOCOȘ et alii, <i>Anuarul istoriografic al României IV (2014)</i>, Cluj-Napoca, Editura Argonaut, la p. 86 (lucrarea citată: „«Cor ad cor loquitur» – gânduri de prețuire pentru Părintele Arhid. Prof. Univ. Dr. h. c. Constantin Voicu, în <i>Credința străbună</i>. Revistă editată de Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Alba Iuliei, 6/2013, p. 4; ISSN 1222-2313).</p> <p>26. Alexandru PRELIPCEAN, <i>Romanos' renaissance: from the beginning to the present. Bibliography about Romanos the Melodist</i>, Studien zur Orientalischen Kirchengeschichte, Wien, Lit Verlag GmbH & Co, 2019, la p. 50 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i>, [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. III: <i>Patrologie și literatură postpatristică</i>, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 488 p.; ISBN 978-606-29-0048-9).</p> <p>27. Dorin OPRÎȘ, <i>Educație și religie: analize, reflecții, provocări</i>, Ediția a II-a, revăzută și adăugită, în col. Eikon Educațional, București, Editura Eikon, 2020, la p. 202 (lucrarea citată: „Iisus Hristos: particularitatea istorică a întrupării și universalitatea cosmică a mântuirii. Convergențe hristologice între Bisericile ortodoxe calcedoniene și cele necalcedoniene”, în <i>Altarul Reîntregirii</i>, 1/2004, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, p. 263-287; ISSN 1453-2050).</p> <p>28. Dorin OPRÎȘ, <i>Educație și religie: analize, reflecții, provocări</i>, Ediția a II-a, revăzută și adăugită, în col. Eikon Educațional, București, Editura Eikon, 2020, la p. 202 (lucrarea citată: „Între Roma și Constantinopol. O viață, o istorie, un destin: patriarhul Fotie al Constantinopolului și epoca sa”, în <i>Revista Teologică</i>, 3/2006, Sibiu, Edit. Andreiana, p. 138-152; ISSN-L 1222-9695).</p> <p>29. Jan NICOLAE, <i>Iconografia Euharistiei: Hristos, Vița cea Adevărată / dosar teologic, catehetic și cultural</i>, Editura Episcopia Devei și Hunedoarei, Deva, ISBN 978-606-8692-27-2; Editura Felicitas, Stockholm, 2016, citat la bibliografie și în interorul lucrării (lucrarea citată: „Una Sancta, Catholica et Apostolica – Între chenoza epectatică și epectaza chenoică, sau de la Înălțarea la cer a Domnului, la Rusaliile veșnice, de foc, ale Bisericii Sale”, în <i>Credința străbună</i>. Revistă editată de Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Alba Iuliei, 7/2013, p. 4; ISSN 1222-2313).</p> <p>30. IRINEU, Arhiepiscop al Alba Iuliei, <i>Sfântul Irineu de Lyon, polemist și teolog</i>, ediția a doua, revăzută și adăugită, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2020, la p. 75-76 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 526 p.; ISBN 978-606-29-0046-5).</p> <p>31. Maxim MORARIU, „Pr. Marin-Menuț Lărgean, parohul din Posmuș, dedică o monografie Patriarhului Fotie al Constantinopolului!”, în <i>Răsunetul. Cotidianul bistrițenilor de oriunde</i>, din 20.10.2020, articol publicat on-line la adresa: http://www.rasunetul.ro/pr-marin-menuț-lărgean-parohul-din-posmus-dedica-o-monografie-patriarhului-fotie-al (accesat la 15.12.2020) (lucrarea citată: <i>Patriarhul Fotie cel Mare al Constantinopolului – contribuții la dezvoltarea teologiei – o analiză a mariologiei din perspectiva hristologic-antropologică a învățaturii despre păcatul strămoșesc</i>, col. „Logos symbol”, Alba-Iulia, Editura Reîntregirea, 2012; ISBN 978-606-</p>			2
---	--	--	---

509-232-7).		
32. Ion Marian CROITORU, „Teologie patristică și neopatristică? Perioadele Patrologiei în viața Bisericii”, în <i>Revista Românească de Studii Axiologice</i> , Nr. 1, Anul 1/2020 (studiu publicat și online la adresa: http://studiiaxiologice.com/gallery/no.1-an1-2020-rrsa-croitoru.pdf [accesat la 15.12.2020]), la p. 46 și 59 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 526 p.; ISBN 978-606-29-0046-5).		2
33. Ion Marian CROITORU, „Teologie patristică și neopatristică? Perioadele Patrologiei în viața Bisericii”, în <i>Revista Românească de Studii Axiologice</i> , Nr. 1, Anul 1/2020 (studiu publicat și online la adresa: http://studiiaxiologice.com/gallery/no.1-an1-2020-rrsa-croitoru.pdf [accesat la 15.12.2020]), la p. 46 și 59 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 464 p.; ISBN 978-606-29-0047-2).		2
34. Ion Marian CROITORU, „Teologie patristică și neopatristică? Perioadele Patrologiei în viața Bisericii”, în <i>Revista Românească de Studii Axiologice</i> , Nr. 1, Anul 1/2020 (studiu publicat și online la adresa: http://studiiaxiologice.com/gallery/no.1-an1-2020-rrsa-croitoru.pdf [accesat la 15.12.2020]), la p. 46 și 59 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. III, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 488 p.; ISBN 978-606-29-0048-9).		2
35. BIBLIOTECA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI, <i>Bibliografia națională română. Teze de doctorat (2008)</i> , anul XV, Nr. 1/2009, București, Editura Bibliotecii Naționale a României, 2009, la p. 55 (poziția 122; lucrarea citată: <i>Patriarhul Fotie cel Mare al Constantinopolului: Contribuții la dezvoltarea teologiei. O analiză a Mariologiei din perspectiva hristologic-antropologică a învățurii despre păcatul strămoșesc</i> , Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2012, 250 p.; ISBN 978-606-509-232-7).		2
36. Ion Marian CROITORU, „Patristic and neopatristic Theology? Periods of patrology in the Church Life”, în <i>Icoana credinței. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i> , Nr. 10/2019 (studiu publicat și online la adresa: http://revistaicoanacredintei.com/gallery/no.10-2019-icoan-faith-ion-marian-croitoru.pdf [accesat la 22.12.2020]), la p. 82 și 95 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 526 p.; ISBN 978-606-29-0046-5).		2
37. Ion Marian CROITORU, „Patristic and neopatristic Theology? Periods of patrology in the Church Life”, în <i>Icoana credinței. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i> , Nr. 10/2019 (studiu publicat și online la adresa: http://revistaicoanacredintei.com/gallery/no.10-2019-icoan-faith-ion-marian-croitoru.pdf [accesat la 22.12.2020]), la p. 82 și 95 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 464 p.; ISBN 978-606-29-0047-2).		2
38. Ion Marian CROITORU, „Patristic and neopatristic Theology? Periods of patrology in the Church Life”, în <i>Icoana credinței. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i> , Nr. 10/2019 (studiu publicat și online la adresa: http://revistaicoanacredintei.com/gallery/no.10-2019-icoan-faith-ion-marian-croitoru.pdf [accesat la 22.12.2020]), la p. 82 și 95 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. III, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 488 p.; ISBN 978-606-29-0048-9).		2
39. Liviu PETCU, „Iubirea lui Dumnezeu, dreptatea Lui și înfricoșătoarea Judecată de apoi. Ex meditationibus patristicis”, în <i>Teologie și viață. Revistă de gândire și spiritualitate creștină</i> , Nr. 9-12/2017 (studiu publicat și online la adresa: https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=831611 [accesat la 22.12.2020]), la p. 53 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 526 p.; ISBN 978-606-29-0046-5).		2
40. Liviu PETCU, „Discretio/Διάκρισις și relația avva–ucenic în scrierile Sfântului străromân Ioan Casian”, în Adrian DOLGHI / Natalia GRĂDINARU (Institutul Patrimoniului Cultural) (Eds.), <i>Valorificarea patrimoniului etnocultural în educația tinerei generații și a societății civile</i> . Materialele Conferinței Științifice Internaționale a Tinerilor, Ediția a IV-		

<p>a, 30 octombrie 2019, Chișinău, 2019 (studiu publicat și online la adresa: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/185-195_1.pdf [accesat la 22.12.2020]), la p. 186 și 195 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 464 p.; ISBN 978-606-29-0047-2).</p>		2
<p>41. Tudor ȘANDROVSCHI, „Omul și condiția umană. Viața este veșnică”, în Octavian MOȘIN, Ioan SCHEAU, Dorin OPRÎȘ (Eds.), <i>Educația din perspectiva valorilor</i>, Tom XIX – <i>Summa Theologiae</i>, Colecția „Eikon educațional”, București, Editura EIKON, 2021, la p. 196 și 200 (lucrarea citată: „Limba și t(h)eologie la Sf. Grigorie T(h)eologul – «suferința» și «pătimirea» îndumnezeitoare a «vulturului rănit», în <i>Altarul Reîntregirii</i>, Nr. 3/2012, p. 17-28; ISSN 1584-8051; ISSN online 2457-9394).</p>		2
<p>42. I. SCHEAU / D. OPRÎȘ, „Determining factors in the Formation of the Group of Friends for high school Students”, în <i>EDULEARN 21 Proceedings, 13th International Conference on Education and New Learning Technologies Online Conference. 5-6 July, 2021; Publisher: IATED</i>, la p. 4727 și 4732 [cf. https://library.iated.org/publications/EDULEARN21/start/675, accesat la 31.10.2022] (lucrarea citată: „O, pune-mă pe inimă pecete! (C. Cant. 8, 6) – Repere patristice ale unei gnoseologii îndumnezeitoare a umanului”, în <i>TABOR</i>, Nr. 2/2020, p.29-39; ISSN 1843 - 0287).</p>		2
<p>43. I. SCHEAU / D. OPRÎȘ, „Principles and Functions in profesional ethics and deontology”, în <i>EDULEARN 21 Proceedings, 13th International Conference on Education and New Learning Technologies Online Conference. 5-6 July, 2021; Publisher: IATED</i>, la p. 4722 și 4726 [cf. https://library.iated.org/publications/EDULEARN21/start/675, accesat la 31.10.2022] (lucrarea citată: „Tipuri de mentalități și «metanarațiunile» de legitimare ale acestora. Câteva reflecții asupra conceptelor de «psihologie socială» la Constantin Rădulescu-Motru și «rescriere a modernității» la Jean-François Lyotard,” în <i>Mehedinți - istorie și spiritualitate</i>, Drobeta Turnu Severin, Editura Didahia Severin, 2013, p. 808-818; ISSN 2067-5577).</p>		2
<p>44. Monica OPRÎȘ, „Rugăciunea – metodă didactică și roadă a primirii Duhului Sfânt”, în Octavian MOȘIN / Ioan SCHEAU / Dorin OPRÎȘ (Eds.), <i>Educația din perspectiva valorilor</i>, Tom XVII – <i>Summa Theologiae</i>, Colecția „Eikon educațional”, București, Editura EIKON, 2012, la p. 196 (lucrarea citată: „Ecclesia misionis”, în <i>ΛΟΓΟΣ</i>, nr. 1/anul I: <i>Mărturisirea credinței în contextul secularizării radicale</i>, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2007, p. 91-96).</p>		2
<p>45. Gavril TRIFA, „Earthly Life in God’s Love, Value and Meaning for today’s Youth”, în Dorin OPRÎȘ / Ioan SCHEAU / Octavian MOȘIN (Eds.), <i>Education, Society, Family. Interdisciplinary Perspectives and Analyses</i>, Bucharest, Eikon Publishing House, 2021, la p. 48 și 52 (lucrarea citată: „Tipuri de mentalități și «metanarațiunile» de legitimare ale acestora. Câteva reflecții asupra conceptelor de «psihologie socială» la Constantin Rădulescu-Motru și «rescriere a modernității» la Jean-François Lyotard,” în <i>Mehedinți - istorie și spiritualitate</i>, Drobeta Turnu Severin, Editura Didahia Severin, 2013, p. 808-818; ISSN 2067-5577).</p>		2
<p>46. Gheorghe PETRARU, „Realități misionare în diaspora ortodoxă românească – experiențe personale și comunitare”, în Teofil TIA / Aduian PODARU (Eds.) <i>Pastorație și duhovnicie în Diaspora românească. Purtarea de grijă pentru cei adormiți, în cultul și practica Bisericii Ortodoxe: lucrările Simpozionului Internațional de Teologie, Istorie, Muzicologie și Artă, 31 Octombrie – 2 Noiembrie 2021</i>, Cluj-Napoca, Editura Renașterea, 2022. (lucrarea citată: „De la „metanarațiunile” lyotardiene ca pseudomorfoze babilonice ale (post)modernității, la cântecul de slavă al Bisericii. Prolegomene patristice ale Ortodoxiei ca ethos al îndumnezeirii și Învierii”, în Mihai HIMCINSCHI/Răzvan BRUDIU (Eds.), <i>Biserica Ortodoxă și provocările viitorului</i>, Alba Iulia/Alba Iulia/Cluj-Napoca, Editura Reîntregirea/Editura Aeternitas/Editura Presa universitară clujeană, 2020, p. 133-164; ISBN 978-606-509-454-3; ISBN 978-606-37-0798-8; ISBN 978-606-613-203-9).</p>		2
<p>47. Liviu DAMIAN, <i>Credința între cuvânt și număr în gândirea lui Thomas F. Torrance: aspecte introductive ale filosofiei credinței raționale</i>, București, Editura Universității din București, 2021, p. 196; 249 (lucrarea citată: <i>Beda Venerabilul. Omilii la Evanghelii</i>, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2017, p. 27, nota 6).</p>		2
<p>48. Silviu Iulian ROȘCA, <i>Sfântul Epifanie al Ciprului. Combaterea gnosticismului</i>, București, Editura Universității din București, 2021, p. 149; 345 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, ed. a 2-a, rev.,</p>		2

<p>București, Basilica, 2015, 526 p.; ISBN 978-606-29-0046-5).</p> <p>49. Silviu Iulian ROȘCA, <i>Sfântul Epifanie al Ciprului. Combaterea gnosticizmului</i>, București, Editura Universității din București, 2021, p. 90; 345 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, 464 p.; ISBN 978-606-29-0047-2).</p> <p>50. Petre-Mihai DOLU, <i>Dimensiunea filocalică a vieții și a învățaturii Părintelui Petroniu Tănase</i>, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2023 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, p. 166; ISBN 978-606-29-0046-5).</p> <p>51. Petre-Mihai DOLU, <i>Dimensiunea filocalică a vieții și a învățaturii Părintelui Petroniu Tănase</i>, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2023 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, p. 166; ISBN 978-606-29-0047-2).</p> <p>52. Petre-Mihai DOLU, <i>Dimensiunea filocalică a vieții și a învățaturii Părintelui Petroniu Tănase</i>, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2023 (lucrarea citată: <i>Patrologie</i> [împreună cu Constantin VOICU], lucrare publicată cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, vol. III, ed. a 2-a, rev., București, Basilica, 2015, p. 166; ISBN 978-606-29-0048-9).</p>		<p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p>
---	--	-------------------------------------

Pr. conf. univ. dr. Lucian-Dumitru COLDA